<sup>29</sup> Luther. *Tischreden 1531–1546* (WA TR 5,47,13–14 [Nr. 5292]); ID. *In XV Psalmos graduum*. 1532/33 (WA 40/III,334,23–28); ID. *Enarratio Psalmi LI*. 1532.1538 (WA 40/II,353,36–37 – 354,2–5.16–19; 421,21–24); ID. *Predigt am Ostermontag*. 1538 (WA 46,337,2–5 [Nr. 33]); ID. *Genesisvorlesung*. 1535–1545 (WA 42,635,11–21).

<sup>30</sup> Luther. *Enarratio Psalmi LI*. 1532. 1538 (WA 40/II, 328,3.17–18).

<sup>31</sup> Philipp Melanthon. *Loci communes*. 1521 (CR [Corpus reformatorum] 21,84–85): „Mysteria divinitatis rectius adoraverimus, quam vestigaverimus. [...] Proinde non est cur multum operae ponamus in locis illis supremis, de Deo, de unitate, de trinitate Dei, de mysterio creationis, de modo incarnationis. [...] Reliquos vero locos, peccati vim, legem, gratiam, qui ignoravit, non video quomodo Christianum vocem, nam ex his proprie Christus cognoscitur, siquidem hoc est Christum cognoscere, beneficia eius cognoscere, non, quod isti docent, eius naturas, modos incarnationis contueri. [...] Paulus in Epistola quam Romanis dicavit, cum doctrinae Christianae Compendium conscriberet, num de mysteriis trinitatis, de modo incarnationis, de creatione activa, et creatione passiva philosophabatur? At quid agit? certe de lege, peccato, gratia, e quibus locis solis Christi cognitio pendet.“

pojetí teologie přítomno – a skutečně se také později u některých protestantských teologů projevilo.<sup>32</sup>

Zajímavé je v tomto ohledu srovnání se sv. Tomášem Akvinským, který sice také hovořil o tom, že teolog se – na rozdíl od filosofa – věnuje tvorbě v jejich vztahu s Bohem,<sup>33</sup> rozuměl tomu však tak, že jediným vlastním předmětem teologie je Bůh sám a pak i Bůh jakožto počátek a konec všech věcí, zejména rozumného tvora.<sup>34</sup> Poznání tvorů tedy není v teologii cílem, nýbrž způsobem poznání Boha samého v jeho jednání navenek. On sám tak zůstává jediným vlastním předmětem teologie. Proto je například i celá trojčlenná struktura *Sumy teologie* nesena právě touto jednotící perspektivou a ve všech svých částech pojednává „o Bohu“.<sup>35</sup>

<sup>32</sup> Např. Jean Calvin. *Institutio Christianae religionis*. 1539–1554 (CR 1,289): „Unde intelligimus, hanc esse rectissimam Dei quaerendi viam, et aptissimum ordinem: non ut audaci curiositate penetrare tentemus, ad excutiendam eius essentiam, quae adoranda potius est quam scrupulosius disquirenda; sed ut illum in suis operibus contemplemur, quibus se propinquum nobis familiaremque reddit, ac quodammodo communicat.“ Balthasar Meisner. *Philosophia sobria*. 3. sv. Wittebergae: Heiden, 1623, s. 175: „Deus [...] non est subiectum theologiae, quia huius finis ultimus non est, ut Deum cognoscamus; sed ut per cognitionem Dei, in verbo propositam, aeternum salvemur. [...] Hinc Deus, quatenus a nobis scitur, theologiae subiectum congruum & adaequatum esse non potest.“ Bartholomäus Keckermann. *Gymnasium logicum*. Hanoviae: Antonius, 1606, s. 158: „Cum ergo theologia non sit contemplatrix disciplina, sed operatrix, idcirco de Deo absolute & contemplative non tractat, sed tantum Deum considerat, ut principium operationis sive salutis & poenarum.“

<sup>33</sup> Thomas Aquinas. *Contra Gentiles*, lib. 2 cap. 4 n. 2: „... alia circa creaturas et philosophus et fidelis considerat. Philosophus namque considerat illa quae eis secundum naturam propriam conveniunt: sicut igni ferri sursum. Fidelis autem ea solum considerat circa creaturas quae eis conveniunt secundum quod sunt ad Deum relata: utpote, quod sunt a Deo creata, quod sunt Deo subiecta, et huiusmodi.“ Ibid., n. 6: „In doctrina philosophiae, quae creaturas secundum se considerat et ex eis in Dei cognitionem perducit, prima est consideratio de creaturis et ultima de Deo. In doctrina vero fidei, quae creaturas non nisi in ordine ad Deum considerat, primo est consideratio Dei et postmodum creaturarum. Et sic est perfectior: utpote Dei cognitioni similior, qui seipsum cognoscens alia intuetur.“ Dřla sv. Tomáše jsou citována z <http://www.corpusthomicum.org>.

<sup>34</sup> Thomas Aquinas. *Summa theologiae* I,2 pr.: „principalis intentio huius sacrae doctrinae est Dei cognitionem tradere, et non solum secundum quod in se est, sed etiam secundum quod est principium rerum et finis earum, et specialiter rationalis creaturae“; I,1,3, ad 1: „sacra doctrina non determinat de Deo et de creaturis ex aequo, sed de Deo principaliter, et de creaturis secundum quod referuntur ad Deum, ut ad principium vel finem“; I,1,7 co.: „Omnia autem pertractantur in sacra doctrina sub ratione Dei, vel quia sunt ipse Deus; vel quia habent ordinem ad Deum, ut ad principium et finem. Unde sequitur quod Deus vere sit subiectum huius scientiae.“

<sup>35</sup> Aquinas. *Summa theologiae* I,2 pr.: „Ad huius doctrinae expositionem intendentes, primo tractabimus de Deo; secundo, de motu rationalis creaturae in Deum; tertio, de Christo, qui, secundum quod homo, via est nobis tendendi in Deum. Consideratio autem de Deo tripartita erit.“

## Problematika etiky ctností v Lutherově teologii

Platí to dokonce i o části druhé, jež je věnována svobodnému, volnímu „pohybu rozumového tvora do Boha“ a promýšlí v této souvislosti etiku ctností, které jsou studovány i ve svých protikladech, neřestech. Právě přesvědčení o tom, že je teologie pojednáním o Bohu a že člověk je obraz Boží, přimělo Tomáše k tomu, aby zde do teologie integroval aristotelskou tradici etiky ctností, zvláště té, jež je obsažena v *Etice Nikomachově*.<sup>36</sup> Neboť celá tato etická reflexe je koneckonců komentářem k tomu, že Bůh, svrchovaně blažený sám v sobě pro dokonalost svého božství, resp. pro dokonalost vzájemné lásky božských Osob, je posledním cílem člověka, který ho (jako jediný pozemský tvor) dosahuje tím, že Boha poznává a miluje oblažující láskou, jež je nadpřirozeným darem Boha samého a jež dotváří všechny ostatní ctnosti – nejenom ty teologické, ale i ty morální a rozumové.<sup>37</sup>